

Long An, ngày 25 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức sơ kết và họp mặt biểu dương, khen thưởng việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện chỉ đạo của Ban tuyên giáo tỉnh uỷ về việc tổ chức sơ kết và họp mặt biểu dương khen thưởng việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong CBNGNLĐ trong ngành Giáo dục năm 2022; trên cơ sở kết quả thực hiện việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh CBNGNLĐ của ngành Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) trong giai đoạn 2020-2022; Sở GD&ĐT hướng dẫn các phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc thực hiện một số nội dung về biểu dương, khen thưởng sau 02 năm thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục động viên CBNGNLĐ tích cực thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân điển hình, từ đó tạo sức lan tỏa để tiếp tục đưa việc học tập đi vào chiều sâu và ngày càng có nhiều gương điển hình thật cụ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong CBNGNLĐ.

- Họp mặt biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình có thành tích xuất sắc; tiếp tục phát động phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đi vào chiều sâu, hiệu quả; góp phần xây dựng con người mới, nâng cao nền tảng giá trị đạo đức, tinh thần; góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng an ninh.

- Các hoạt động biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết lần thứ XI của tỉnh Đảng bộ về công tác GD&ĐT. Trong quá trình biểu dương, khen thưởng cần chú trọng những gương điển hình CBNGNLĐ “làm theo” tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

- Mỗi cơ quan, đơn vị trường học và từng cá nhân phải tích cực góp phần xây dựng và thực hiện những chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh. Trên cơ sở đó phát động mọi người phấn đấu thi đua thực hiện và làm tiêu chí cho việc xem xét đánh giá, biểu dương khen thưởng.

- Trên cơ sở các chuẩn mực về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã được xây dựng trong hai năm 2020-2025, phát động cán bộ, đảng viên và quần chúng trong Đảng bộ phấn đấu thi đua thực hiện làm cơ sở xét chọn, biểu dương, khen thưởng trong 04 năm qua.

- Nội dung, hình thức cho buổi họp mặt, biểu dương, khen thưởng phải thật sự chu đáo, trang trọng, thiết thực, tiết kiệm; diễn hình tiên tiến phải đảm bảo chính xác, thỏa đáng, có tác dụng nêu gương, nhân rộng và tạo sự lan tỏa tích cực.

II. Tiêu chuẩn, hình thức, thời gian biểu dương

1. Đối tượng biểu dương, khen thưởng

Tập thể: Các đơn vị trường học và cơ sở giáo dục trong toàn ngành.

Cá nhân: Khen CBNGNLĐ trong toàn ngành Giáo dục.

2. Tiêu chuẩn xét biểu dương, khen thưởng

*** Tập thể**

- Triển khai tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị với nhiều nét mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả, thu hút sự tham gia tích cực, đồng đảo của cán bộ, đảng viên và quần chúng.

- Có những cách làm sáng tạo mang lại hiệu quả cao (có đánh giá trong báo cáo sơ kết giai đoạn 2020-2022), có mô hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong giai đoạn.

- Tạo được sự chuyển biến rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, hàng năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, được cấp trên khen; nội bộ đoàn kết, thống nhất cao; có nhiều gương điển hình tiêu biểu được nhân rộng; tập thể xây dựng được chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- 2 năm liền (2020-2021) được xếp loại tổ chức đảng trong sạch vững mạnh, trong đó có ít nhất 01 năm đạt trong sạch vững mạnh tiêu biểu.

*** Cá nhân**

- Có phẩm chất đạo đức, lối sống trong sáng, giản dị, là tấm gương tiêu biểu trong học tập, tu dưỡng, rèn luyện và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được tập thể tôn vinh.

- Có hành động và việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả thực hiện các chuẩn mực do cơ quan, đơn vị đề ra; là tấm gương trong thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, có sáng kiến kinh nghiệm góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng ở cơ quan, đơn vị.

- Thể hiện rõ tính năng động, sáng tạo, mang lại hiệu quả cao trong quá trình thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Có xây dựng chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ phù hợp theo nội dung của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thực hiện tốt nội dung bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân trong năm 2020-2021-2021-2022

- Gia đình chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

- Cán bộ công chức, viên chức đạt chiến sĩ thi đua cơ sở ít nhất 2 năm liền (2020-2021-2021-2022); hoặc đảng viên được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 2 năm trong giai đoạn 2020, 2021 hoặc được cấp Bộ, ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen về thành tích toàn diện năm 2020, 2021.

Lưu ý: Tiêu chí: *cụ thể học tập Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Chuyên đề 2020, 2021, 2022 đạt 100%; viết thu hoạch đạt 100%, bài viết đạt chất lượng, cuối năm có báo cáo chi bộ, đoàn thể đánh giá. Tập thể có “mô hình” thiết thực, có gương điển hình tiên tiến được học tập và nhân rộng.*

3. Thời gian tổ chức biểu dương, khen thưởng: tổ chức trong tháng 12/2022, tại hội trường Sở GD&ĐT (sẽ có thư mời sau).

4. Số lượng phân bổ

- Đối với đơn vị phòng GD&ĐT: xét chọn 01 tập thể và 02 cá nhân tiêu biểu.

- Đối với khối đơn vị trực thuộc: xét chọn 01 cá nhân và 08 tập thể tiêu biểu.

5. Hồ sơ gửi về phòng HC-QT chậm nhất ngày 03/12/2022 gồm:

- Tờ trình đề nghị.

- Biên bản họp xét.

- Bản thành tích (theo mẫu)

- Giấy quyết định công nhận đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở trở lên.

- Báo cáo sơ kết 02 năm đầy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của đơn vị giai đoạn 2020-2022. Có nêu cụ thể những nội dung đổi mới, những cá nhân và tập thể tiêu biểu,... những mô hình cụ thể gắn với những cá nhân, tập thể biểu dương được nêu cụ thể trong báo cáo.

III. Tổ chức thực hiện

Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở cấp mình trước, trong và sau khi tổ chức họp mặt biểu dương nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi góp phần đưa việc học tập đi vào chiều sâu. Trong quá trình triển khai thực hiện cần phát huy tính chủ động, sáng tạo và lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp nhằm đảm bảo việc biểu dương, khen thưởng đạt hiệu quả thiết thực.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức họp mặt biểu dương, khen thưởng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong CBNGNLĐ trong ngành

GD&ĐT năm 2022. Sở GD&ĐT đề nghị Phòng GD&ĐT huyện, thị xã và thành phố; các đơn vị trực thuộc và CĐCS trực thuộc triển khai thực hiện tốt hướng dẫn này./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (b/cáo);
- CĐGD Việt Nam (b/cáo);
- LĐLĐ tỉnh (b/cáo);
- Ban giám đốc (p/hợp);
- Chủ tịch Công đoàn ngành (p/hợp);
- Các phòng ban Sở, Chánh thanh tra Sở;
- Tổ giúp việc đẩy mạnh học tập... (t/hiện);
- PGD&ĐT huyện, thị xã, Tp (t/hiện);
- Đơn vị trực thuộc (t/hiện);
- Lưu: VT , VPCĐN.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Quang Thái

MẪU BÁO CÁO THÀNH TÍCH

Tiêu đề và thể thức của báo cáo thực hiện theo văn bản của nhà nước

* Mẫu báo cáo của tập thể (đánh máy, không quá 02 trang giấy A4)

Khái quát đặc điểm đơn vị: Tổng CBNGNLĐ, tổng số đảng viên; nhiệm vụ chính được giao

1/ Công tác triển khai thực hiện (học tập quán triệt, xây dựng kế hoạch, xây dựng các chuẩn mực).

2/ Kết quả thực hiện: đây là phần quan trọng nhất của báo cáo, cần báo cáo rõ và nêu bật được về cách làm, mô hình, hiệu quả mang lại.

3/ Kết quả khen thưởng: 2020, 2021,... (khen thưởng của Đảng, chính quyền, đoàn thể).

* Mẫu báo cáo của cá nhân (đánh máy, không quá 1,5 trang giấy A4).

Tóm tắt lý lịch: Họ và tên; năm sinh; chức vụ Đảng, chính quyền, đoàn thể; công việc chính đã, đang đảm nhận.

1/ Nhận thức của bản thân: (qua việc “Học tập và làm theo tư tưởng và tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”).

2/ Kết quả phần đầu thực hiện: Đây là nội dung chính của báo cáo cụ thể và nêu bật được phương pháp, cách làm, hiệu quả mang lại.

3/ Kết quả khen thưởng: 2020, 2021,... (khen thưởng của Đảng, chính quyền, đoàn thể).

BCH Công đoàn

Thủ trưởng đơn vị (hoặc Bí thư chi bộ)

Người báo ký tên